
      Řípecký zpravodaj
                                                                                                                                                              číslo 4   ročník  1/ 2007

     Vážení spoluobčané. Uplynulé letní období bylo plné tvůrčích i kulturních činností.  
Nastává podzim a zimní měsíce zase nadělají nemálo vrásek. 
    Chtěl bych popřát našim dětem správné vykročení do nového školního roku a nám 
všem ještě hodně krásných podzimních dnů.                                                          -vk-

  

1.

                
   Obecní úřad zaznamenal ústní stížnosti od Řípeckých obča-
nů na volné pobíhání psů. V době volna a prázdnin se v obci 
častěji pohybují děti po celý den. Volně pobíhající psi jsou pro 
ně rizikem. Dítě může svým chováním vyvolat útok psa a ta-
ková zranění často provází jizvy viditelné na těle, i ty neviditel-
né  na duši. Proto žádáme všechny majitele psů, aby zamezili 
jejich volnému pobíhání. Volné pobíhání psů zakazuje také vy-
hláška o pořádku v obci. Dále upozorňuji na skutečnost, že od-
povědnost za psa je vždy na majiteli - způsobí-li pes škodu, 
hradí ji majitel a částky mohou být vysoké. Platí to i případech, 
je-li poškozený pojištěn, pojišťovna vyplatí náhradu poškozené-
mu a sama se hojí na viníkovi. Děkuji všem zodpovědným 
majitelům psů, kteří mají své psí miláčky řádně pod dohledem 
a děkuji i těm majitelům psů, kteří po přečtení této výzvy své 
psy zabezpečí.
    Rád bych se ještě vrátil k problému pořádku na obecním pro-
stranství. Obzvláště v době prázdnin  se zvýšil počet lidí, kteří 
navštívili naši obec. Byli to návštěvníci Řípce nebo cykloturisté 
zajíždějící se podívat na hřiště nebo na Strážku. Není příjemný  
pohled na povalující se PET lahve po hřišti. Zde jsou umístěny 
dva odpadkové koše a popelnice. Myslím si, že naši nejmenší 
by si neměli mít možnost hrát s nedopalky a krabičkami od ci-
garet, které jsou poházené po dětském hřišti. Zkusme se před 
nadcházejícím podzimem porozhlédnout kolem sebe, kde se 
co povaluje. I když je to problém nás všech, chtěl bych apelo-
vat hlavně na rodiče „autoturistů“, kteří dokáží i třikrát za hodi-
nu absolvovat trasu čekárna – hřiště a zpět. Buďme trochu 
ohleduplní a názory: „ Mne se to netýká, já v té oblasti nebyd-
lím.“ jsou alibistické. Vždyť jsme snad všichni Řípečáci, tak si 
obec nenechme ničit pár jedinci.                               -jj-

 Statistika srazu rodáků  –  
rozesláno bylo 180 pozvánek, 
přihlásilo se 104 rodáků a přátel 
naší obce. Tato čísla však ne-
souhlasí s počtem návštěvníků - 
mnoho dalších lidí využilo akci 
k různým setkáním a povídáním 
s přáteli, někteří se přijeli jen 
podívat a nebyli zapsáni do ofi-
ciálních zápisů.
    Nejstarší rodačkou, která se 
dostavila do dané doby byla 
paní Miroslava Maňourová (76) 
roz. Štěpková č.p. 88. Nejstarší 
rodák a úplně nejstarší účastník 
byl pan František Ondřej (98) 
roz. č.p. 38. 
   V rámci slavnostního dne byl 
také vysvěcen prapor obce P. 
Valáškem ze Soběslavi a byl to 
on, kdo potom odsloužil mši 
svatou za již zemřelé rodáky.  

                          
                              Výzva občanům

    
     Z jednání zastupitelstva:
   - ZO schválilo rozpočtovou změnu č. I/07
   - ZO projednalo zadání územního plánu obce Řípec
   - Obec obdržela dotaci 21000,- Kč na Veřejnou infor-  
     mační službu knihoven
   - ZO schválilo změnu webových stránek obce, změna 
     hostitele a přeprogramování fotogalerie
   - Byla zadána studie na přestavbu budovy OÚ s cílem 
      vytvořit lepší podmínky pro její využívání
   - Novým správcem hřiště se stal  p. Václav Kabeš
     www.ripec.cz    e-mail: ouripec@cbox.cz        

http://www.ripec.cz/


              Ohlednutí za rodáky
  Pět let od posledního společného shledání uply-
nulo jako voda a my se opět sešli na srazu. Někteří 
se ho, bohužel, již nedočkali, ale my jsme  i na ně 
vzpomněli. Bylo to opravdu přátelské a organizač-

V sobotu 21. července vystoupila v obci na koncertu 
v rámci mezinárodního festivalu dechových hudeb 
„Kubešova Soběslav“ Malá černá hudba z Karviné.   
I když s opožděním, zapříčiněným předchozím vy-
stoupením kapely v Mezné a přejezdem k nám, před-
vedli interpreti velmi profesionální výkon a zhruba 
šedesáti posluchačům zpříjemnili krásné sobotní od-
poledne. Milým hostem byl hudební skladatel Josef 
Vejvoda, syn slavného otce Jaromíra.                 -vk-

2.

   V odpoledních hodinách se uskutečnilo   
v budově obecního úřadu setkání dvou 
úplně nejstarších rodáků pana Františka 
Ondřeje (98) a paní Anny Markové (97) 
roz. Blažkové č.p. 21, která bohužel nesti-
hla dopolední slavnostní ceremonie kvůli 
špatné dopravní situaci při cestě z Prahy. 
Mimo jiné si oba zavzpomínali na dobu, 
kdy byli aktivními herci divadla "Klicpera". 
Oběma bychom chtěli poděkovat za krá-
sné a dojemné chvíle, které věnovali srazu 
rodáků a přátel Řípce a za to, že za svůj 
dlouhý a plodný život nezapomněli na 
svou rodnou vesničku. 

ně dobře připravené setkání bez zmatků a nervozity. Děkuji proto všem, kteří se o to zasloužili. Přestože já jsem v obci dost často, 
vidím její pokrok, krásy i sousedy trochu jinak než místní. Je to prostě „můj“ Řípec.
 Chtěla bych však vzpomenout i na ty, kteří se také velmi významně podíleli na vzhledu obce a dali jí základ  dnešní podoby. Vzpomí-
nám na mého tatínka Josefa Lužického,  pány Josefa Jindru, Vojtěcha Váchu, Jana Čapka, Václava Kabeše st. a ostatní, které jsem ne-
vědomky neuvedla. I jim patří velký dík a jistě by z těchto současných akcí měli obrovskou radost. Je dobře, že obec ve své činnosti ne-
stagnuje, že jde s dobou a že většině z jejích obyvatel záleží na tom, kde žijí. Jako důkaz je ocenění z  r. 1996 „Jihočeská vesnice roku“.

Přeji zastupitelům obce i všem občanům hodně elánu, síly a zdraví, aby se ještě dlouho, a my s nimi, mohli radovat ze života v naší 
malebné vesničce.                                                                                                                                   Lidmila  Blažková (roz. Lužická)

                                                                                                                                                                        Košice u Soběslavě
                                                                                                                                     

 To počasí, to nám dává!
     Když jsem přemýšlela nad tématem článku pro toto číslo Zpravodaje, nejednou uprostřed horkého letního odpoledne 
zahřmělo a za chvíli se spustil liják. Je pravdou, že letos nám počasí přichystalo nejedno – často spíše nemilé - překva-
pení. Po teplé zimě takřka bez sněhu přišlo suché jaro s prudkými výkyvy teplot a léto je sice ukázkově slunečné, ale opět 
bez potřebné pravidelné závlahy. Bydlíme na vsi a tak každý má ne-li polnosti, tedy aspoň pár čtverečních metrů trávníku 
a nějaký ten záhon. A letošní sucho nás s konvemi a hadicemi pěkně prohání :-).
     Pátrala jsem v kronikách a zjistila, že osud Řípec nikdy moc nešetřil co do přírodních katastrof. Už v roce 1590 je 
zmiňováno zemětřesení a zřejmě poměrně silné, protože „...lidé zděšeni v noci pobíhali sem tam a bylo prý i slyšeti hlas 
zvonku od otřesení...“. Velká sucha  způsobovala neúrodu, hlad a v neposlední řadě i nemoci, což vše často končilo i smr-
tí mnoha lidí. Ačkoliv je většina obytných budov Řípce situována na kopci, několik obydlí a louky i polnosti patřící míst-
ním byly často sužovány záplavami (zmínky už od r. 1951, ty poslední máme jistě všichni ještě v živé paměti...). Bahno, 
které po takové spoušti zůstalo s sebou přinášelo i nemoci a těm se lidé tehdy ještě nedokázali účinně bránit. Dočteme se, 
že „...páni z Rožmberka nařídili pálit uprostřed vsi jalovec...“, což je sice jakás-takás desinfekce, ale na léčbu je to málo. 
Připočtěme ještě časté požáry (na přelomu 19. a 20. století téměř každý rok, někdy i 2x do roka) nebo nezřídka i krupobití 
(jedno velice silné postihlo obec v r. 1871, další v letech 1902 a 1949) a zjistíme, že jsme přírodě vydáni napospas odpra-
dávna. A tak přestože bude vždycky platit „Větru, dešti neporučíš!“, přeji všem pěkný konec léta a vlídný podzim.

                                                                                                                                                                  Petra Váchová



                                                                                                        

                                                    

Velkou návštěvností byla poctěna večerní zábava na letním parketě
 a hudební skupina „Náladička“  z Tábora bavila cca 130 lidí. Pěkné 
počasí a skvělá zábava až do brzkých ranních hodin byl krásný vstup 
do posledního dne řípecké pouti.
V neděli se v minulosti konal fotbalový zápas mezi ženatými pány
 a svobodnými mládenci. V posledních letech již tento fotbal neměl 
takovou návštěvnost a předvedené výkony často končily i nějakými 
úrazy. Proto se v letošním roce rozhodli místní hasiči uspořádat soutěž 
v požárním útoku „O pohár starosty obce“. Nápad se ujal a tak se mohl 
velký počet přihlížejících stát od 13,00 hod. svědky prvního (snad ne 
posledního) ročníku souboje družstev SDH Řípec, Pleše, Mnich, 
Kardašova Řečice, Veselí nad Lužnicí – muži a jako krásné zpestření 
Veselí nad Lužnicí – ženy.

    Dodatkovou soutěží při těchto závodech je pivní štafeta. Vypít půllitr piva „na ex“ vždy sedmi lidmi družstva nadělalo mnohým 
velké starosti, pouze ženy měly vyjímku v pivu v třetinkovém provedení. Vítězem klání a držitelem poháru se stalo družstvo SDH 
Kardašova Řečice, největší žízeň v pivní štafetě měli borci z SDH Pleše. Sponzorsky tuto akci podpořil hostinský Jiří Mrzena.
   Pouťovou veselici ukončila taneční zábava v podání „Malé kapely Petra Molíka“.
Krásné počasí a skvělá zábava přivedla do naší obce spoustu lidí, kteří se u nás náramně bavili a věřím, že alespoň takováto návštěv-
nost bude i v následujících letech.                                                                                                                                                -vk- 
 

          hasičská soutěž o pohár starosty obce Řípec

Řípecká pouť- Vždy okolo 15. srpna probíhá tradiční řípecká pouť. V letošním roce tato velká událost připadla na třetí víkend. 
Velké starosti nadělalo jako vždy počasí. Po dlouhotrvajících vedrech, přišel deštivý srpen, avšak jak na objednávku v pátek přestalo 
pršet    a konečně v sobotu vykouklo sluníčko. I neděle vyšla nádherná a tak se vše kromě „zpívané“ mohlo pořádat na hřišti. V pátek 
se v místní hospodě sešlo hodně návštěvníků, kteří za zvuku heligonky a zpěvu Jirky Churáčka zahájili pouťový maraton.
     V sobotu dopoledne se za účasti čtyř týmů rozehrál již 25. ročník pouťového fotbalového turnaje. Tento turnaj se hraje s pravidel-
ností od roku 1983, s postupem času pod názvem „ O pohár starosty“. Letos se turnaje zúčastnila družstva: Řípec, Dráchov, FC Pra-
ha a HC Šošovica z Veselí nad Lužnicí. I když domácí hráči skončili na posledním místě, nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen 
řípecký brankař Petr Kouba, který zabránil svým výkonem ještě větším přídělům gólů.

           Pořadí fotbalového turnaje:
                  

1. HC Šošovice, 2. FC Praha, 3. Dráchov, 4. Řípec

         Výsledné časy    
       požárního útoku
 1. Kardašova Řečice ...
 2. Veselí n.L. - muži ...
 3. Veselí n.L. - ženy ...
 4. Pleše .......................
 5. Řípec .....................
 6. Mnich ..................... 

 42,63
 43,54
 49,31
 50,13
 72,83
diskvalif.

s
s
s
s
s

          Výsledné časy
          pivní štafety
1. Pleše .....................
2. Kardašova Řečice..
3. Mnich ...................
4. Veselí n.L. - muži..
5. Veselí n.L. - ženy..
6. Řípec ....................

50,48
60,12
60,21
62,20
67,21
73,05

s
s
s
s
s
s

 Výsledky a pořadí pouťových soubojů

sobotní pouťová zábava
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Křesťanské okénko – Jáchym a Anna. Svatou Annu často prosí 
o pomoc ženy, které už mnoho let nemohou mít dítě a moc si je 
přejí. Anna a její muž Jáchym totiž sami také velmi dlouho čekali, 
než se jim konečně narodila holčička – Maria. Když Maria 
vyrostla, stala se Ježíšovou maminkou. Jáchym a Anna, kteří 
dlouho neměli žádné děti se tak dočkali veliké radosti: stali se 
Ježíšovými prarodiči. Na obrazech většinou najdeme jen Annu, 
Marii a Ježíše, ale jen málokdy oba prarodiče s dcerou a vnukem.
    Jáchym a Anna hluboce věřili v Boha. Jako mnoho jiných lidí 
v Izraeli čekali také oni toužebně na ohlášeného mesiáše, který měl 
přinést spásu na zemi. Jednoho dne, když už spolu byli asi 20 let, 
se stalo něco neobvyklého. Jáchymovi, který byl právě na poušti se 
zjevil anděl a oznámil mu, že se splní jejich velké přání a narodí se 
jim dítě. Anně, která byla doma se ve stejnou dobu zjevil tentýž 
anděl 
a oznámil jí, že dá život dítěti, které bude oslavováno na celé zemi.
Plna radosti rozběhla se Anna do chrámu, aby za tak krásný dar 
Bohu poděkovala. Jáchym, jakmile zprávu vyslechl, spěchal vzdát 
díky Bohu také. Šťastní manželé se setkali u brány a radostí si padli 
do náruče. Za devět měsíců se jim narodila holčička Maria. Anna 
měla opravdu správné jméno, protože Hana nebo Anna znamená 
„ plná milosti“. A byla to opravdu velká milost, že Bůh si vyvolil 
právě ji, aby porodila Marii, která se později stala Ježíšovou 
matkou.
LASKAVÉ SLOVO NA KAŽDÝ DEN. Dnes se budu chovat 
k druhým tak, jak bych si přál, aby se oni chovali ke mně.
Konání bohoslužeb v Řípci - září, říjen: 3.9.-17.9.-1.10.-15.10.-
29.10. 

      Občanské sdružení Diakonie Broumov
      ve spolupráci s naším obecním úřadem
                          
                               vyhlašuje

                 Humanitární sbírku

   Letního a zimního oblečení (dám., pánské, dětské)
      Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon...
      Domácích potřeb – nádobí bílé i černé, skleničky...
      Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů …

    Věci, které z ekologických důvodů vzít nemůžeme:
     obnošené boty, kožichy, oděvy z umělých vláken,
     kabáty, dále pak ledničky, televize, nábytek, počíta-
     če, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem
    znehodnotí.
   ve dnech: pondělí    3.9.-10.9.-17.9.-24.9.2007
                     čtvrtek    6.9.-13.9.-20.9.-27.9.2007
    
             čas:    od 18,00 hod.    do  19,00 hod

          místo:  Řípec        škola -  klubovna I. p.
  
    Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic
    
  informace podá OÚ Řípec tel.  381583 312
  dispečink Diakonie Broumov – 224 316 800, 317 203
                 www.diakoniebroumov.org
 

                         Poděkování                
                   panu Zdeňku Tomáškovi
     za věnování krásných, nových knih a encyklopedií
    naší knihovně                        knihovnice M. Tilmanová

                Narozeniny                         

                                 červenec – srpen
                 Zdeněk Dukát                   60 let
               Karel Kulhánek                  80 let
                 Anna Lužická                   83 let
          Božena Nováková  č. 23        84 let
            Marie Nováková  č. 45        87 let

             g r a t u l u j e m e
         

          

          

            
              narození   
        Maruška Fišerová               
       7. června 2007 v Českých Budějovicích

Zamyšlení – Už je to řádka let, co se naše ženy schá-
zely v místní hospodě. V poslední době se schází jen 
při MDŽ. Není to trochu málo? Což takhle to posezení 
znovu zavést a scházet se každých čtrnáct dnů a nebo 
alespoň jednou za měsíc na hřišti a trošku si popovídat. 
Vždyť každá může přinést něco k pití, něco málo ke ká-
vě.  První setkání může být již v sobotu 8. nebo 15. září 
od 19,30 hodin. Projevit zájem, milé dámy, můžete 
                    u paní Milušky Zbořilové, bývalé hostinské.

Pečené koleno (zadní) podle p. Marie Jedlinské –  Do hrnečku dáme 
tři polévkové lžíce oleje, lžičku soli, dvě lžičky grilovacího koření a hla-
vičku rozmačkaného česneku. Touto marinádou koleno potřeme a ru-
kama se ji snažíme vpracovat do masa. Kůži na koleni můžeme trochu 
naříznout, aby se marináda lépe vpracovala. Zabalíme do alobalu       
a necháme 24 hod. odležet v lednici. Druhý den dáme koleno na pe-
káč a trochu podlijeme vodou. Pekáč přiklopíme a pečeme v troubě   
při teplotě 130 °C asi 2½ hodiny. Během pečení podléváme černým 
pivem – asi tak 3 dcl. Po této době odklopíme více nakrojíme kůži       
a dopékáme až zčervená. Podáváme s běžnými přílohami.

mailto:vaclav.kabes@seznam.cz
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